verso: q̄. s. prius facta posterius scribunt̄ Exemplū huiꝝ h̄i in Genesi. Nā Gen. x. dī de filiis Noe. Ab his diuise sūr insule gentiū in regionib⁹ suis vnuſquisq; fm̄ h̄i guam suā. Et post in ca. xj. dī. Erat autē terra labij vnl̄: et sermonū eorundē. Et q̄ pat̄ q̄ illud quod in ca. x. dī de diuītōe linguarū: est dictū q̄ anticipatio nem̄: cū in seq̄nti. i. in. xj. dī. q̄ terra erat vnius labij. i. vnius lingue. Sitr in Genesi postq; Moysē in ca. j. descriperat creationē celī et terre et ornatū et distantia partitū mundi: statim in ca. seq̄nti. i. secūdō dī: Iste se generatiōes celi et terre in die q̄ create sūt. Ex quo pater q̄ hoc dī: q̄ recapitulationē Septima regula est de diabolo et eius corpe. Sicut enim dī bt̄m Grego. in qd̄am Homē, certe iniq; oīm diabolus caput ē et huius capit̄ mebra sunt oēs iniq;. Ideo ppter cōexionē capit̄ ad mebra scriptura loquens de uno in eodē cōtextu transit ad loq̄ndū de alio. sicut L. iiij. loquens de rege Babylonis q̄ erat diaboli membrū transit ad loq̄ndū de principe demonū: cū subdit̄ ibidē. Quō cecidisti lucifer de celo qui mane orebar? Et silt Ezech. xxvij. loq̄ns de p̄ncipe tyri trāsit ad loquendum de diabolos: cū subdit̄ ibi. Tu signaculum stūdūtū plen̄ sapia: pfectus decor: in delitib⁹ padiſi dei fuisti. Qib⁹ igil his regūtis: vel qbusdam dāp̄ necesse est frēq̄nti ad intellectum scrieuangelij: ut in p̄ces su p̄cedit.

Capitulū secundum q̄ sacra scriptura habet plures sensus sub eadem littera.

Sed aut̄ rūrsus aduer-
tendā q̄ diuina scriptura plures habet sensus. Sensus qd̄em multis modis sumi p̄suunt. Sed tñ qntū ad p̄ns pertinet q̄ sensum accēpimus id qd̄ mens quis orōne seu Apositōne vel simia audita v̄lecta in semetipsa cōcipit. Est q̄ sensus idem qd̄ sententia: seu cōcept⁹ mentalis cōplexus: eo modo q̄ di cere cōsuetū: q̄ oratio pfecta pfectū sensum in aio auditoris generat. Habet q̄ diuina scriptura plures sensus. q̄ ex orōne ea⁹

De sensibus scripturarum

dem audita multe scripturam in uno sententie et veritates. Unde beatus Hieronimus de Apocalypsi ait. In singulis verbis multis plures latet intelligenter. Huius autem ratione assignat doctor scriptus tam in iudeo grecorum quod in qdlibet; qdlibet; vij. q. vij. Ex cuius doctrina scinditur est quod sacra scriptura ad hoc est dividuntur ordinata: ut per ea nobis vita manifestetur necessaria ad salutem. Duplex autem potest aliquid veritas exprimitur et manifestari: verbis seu et rebus; in quantum ipsa res ipsas significantur: et una res etiam potest esse signum alterius rei. Deus autem cum sit omnis rex auctor: non solum ipsa: sed etiam res potest accommodare ad significandam ut una sit in figura alterius. Unde divisa scriptura vitatur nobis per ipsa manifestata: quod pertinet ad sensum literalem. et ergo per res: quod pertinet ad spirituale. Sed forte dicere aliquis quod hoc non videtur convenienter fieri. Nam divisa scriptura ordinatur ad hoc: ut veritatem cognoscamus. Hac ait secundum cognitionem nequit: facit nobis difficile ista sensuum varietas: quod fundit intellectum. Ad hoc tendet sanctus Iohannes filius Augustini lib. de doctrina christiana: Deum ad nostram utilitatem statuit ut vitas nobis per scripturam cum aliqua difficultate inotescat. Primo enim ex hoc tollit fastidium: quod difficultas attentionem expicit: que fastidium expellit. Secundo tollit occasio supbiendi ex hoc quod homo videt se veritatem aut nullo modo: aut cum difficultate posse percipere. Tertio ex hoc fidei veritas ab infidelium irridione tutam est et securam. Unde monet dominus Matthaeus. vij. Nolite sancti dare canibus. Item contra predicta argumenta. Nam si in divisa scriptura esset ista sensuum multiplicitas: esset nobis magna erroris occasio. Quilibet enim possit divisa scripture assignare sensum per libitum suo: et dicere quod ille est sensus spiritualis. Ad hoc dicit sanctus Iohannes filius Augustini lib. de doctrina christiana. Ab illo in divisa scriptura traditur per sensum spiritualem in aliquo loco: quod sit necessarium ad salutem: quod non tradatur per litteralem in alio. Unde non potest quisque ad libitum suum assignare sensum spiritualem: quia oportet quod talis sensus semper habeat significatum in aliquo litterali: alioquin repudetur. Item contra. Nam enim per hunc item multa possumus simul scire: tamen non possumus

mus simul nisi unum intelligere. Propterea ergo qui divisa verba scribentur: dum scribent non intelligebant nisi unum. ergo neque exprimebant nisi unum. quia voces et litterae seu scripture sunt signa perceptuorum mentalium et eisdem subordinantur. Ad hanc respondet qui supra: quod principalis auctor divinae scripture est spiritus sanctus: qui omnia simili intelligit: sed et unus homo potest diversum intelligere quando unum est figura alterius. sicut simul apprehendimus imaginem et imaginatum. Prophetae ergo silentiis significabant propria: et futura per presentia significata. Unde et beatus Hieronymus dicit super Osee: quod propheta ita loquens de presentibus et intendebat futura significare. Imo sic innuit idem sanctus Iohannes in quarto de poema. q. iiiij. ar. j. non est inconveniens quod divina virtute Moysi et aliis prophetis fuerint revelatores veritatis: quas nos de aliquo textu conceperemus: et eas sub una serie littere fuisse ab eisdem positas. Sed tamen dico quod aliud per ipsa Moysi significetur. quod Moyses non intellexit: statim et spiritus sanctus illud significaverit et expresserit per moysen: et sic de aliis prophetis. Ita contra: quod enim Augustinus in Benito ad litteras. maior est scriptor rei auctoritas quam humani generis capacitas. Sed sensus spiritualem nullius est auctoritatis cum ex eo nihil probari possit: ut dictum est. Ergo talis sensus non est sensus divise scripturae. Ad hoc dicit: quod sensus spiritualem quantum est in se: est maxime auctoritatis. Sed quia nos illum ex certitudine non cognoscimus: ideo ex illo arguere non possumus. Quod illud non cognoscimus causa est: quod iste sensus est enim per una res significatur: alia per quondam assimilationem. Potest autem una res assimilari diversis. sicut leo assimilatur christi nomine fortitudinis: et diabolo ratione rapacitatis. Si ergo aliquid dicatur scriptura de leone: non sum certus si de christo loquatur: an de diabolo. et non possum inferre et concludere quod talia sint dicta a christo vel diabolo. Sic ergo patet quod non sacra eloqua plures continent sensus: quod nulli scientiae humanae convenienter potest. Et enim homo possit fingere aliquam similitudinem ad aliquid significandum: ut poete faciunt: reme non possunt ordinare sic res quod una res faciat

Tractatus

三

eta sit signū necessariū, i.e. infallibile fidē: si
cū pōscit deus. Q[uod] aut̄ aliquid q[uod] silitudines
fictas significant, q[uod] solū ad significandū
sunt facte: talis significatio p̄mitet solū ad
sensum litteralē: q[uod] solus in sc̄iēt̄ hūanis
inuenit. Tū d[icitur] br̄us Greg. iij. mōra. Sa-
cra scriptura d[icitur] sc̄ias atq[ue] doctrinas ipo-
locutio[n]is sue more trāscēdit, quia yno eo-
demz sermone dū narrat gestūmp̄dit my-
sterium. Hec ille.

Ius vite. Sed iudea que interpretat glorificationis significat adulaciones et aplausum. Qui ergo salutem querit potius debet in galileam quam in iudeam perfici: quia veluti est ei exprobatores quam adulatores audire. Anagogic autem dicit ab anagoge: seu anagogia quod idem est. Est autem anagogia sermo de signis ac summis ieb. Dicitur enim ab ana: quod est sursum. et goge: quod est ductio. Inde anagogie: vel anagogia sursum ductio; vel sursum ducens. Huius exempli habetur: et omnium aliorum in hac dictione hierusalē: que fuit sensum litteralem significat quandam civitatem que fuit sedes regni in iudea. et fuit per Iherusalem fundata: et per Salomonē dilata. et fortificata: et per Neemiam reedificata. Sed moraliter significat animā fidem: sicut quem sensum dicit Isa. lviij. Consurge sede hierusalē tecum. Allegorice vero significat ecclesiam militantem: sicut quem sensum dicitur Apocal. xxij. Unde civitatem sanctam hierusalem noua descendente de celo sita cut sponsa ornata viro suo. Anagogice vero significat ecclesiam triumphante: sicut quem sensum dicit Gal. viij. Illa quoque sursum est hierusalem est libera: que est mater nostra. Et sic exempli positum est in una dictione: ita ponit potest in una oratione. Unde cum dicit in Ps. Lauda hierusalē dominū: lauda deum tuum sion. Quoniam confortavit seras portarum tuarum: quatuor modis et ponit potest. Notandum est tamen quod cuicunque aliquid significatur nobis de futura vita immediate per voces: iam illud non pertinet ad sensum anagogicum: sed litterale. Cum vero per res traditur: tunc ad anagogicum pertinet. Cum igitur quatuor sunt sensus litteralis est enim per pervoces aliquid gestum: seu aliqua veritas exprimit proprieatem metaphorice. Anagogicus vero quod per res significat aliquid in patria sperandum. Allegoricus vero quod per res significatur aliquid in noua lege credendum. Moralis autem sicut et res per significatur aliquid operandū. Unde de hoc extant versus tales. Litera gesta docet: quid credas allegoria. Moralis quid agas: quo tendas anagogia. Ad hos quatuor sensus pertinet des sensus de cibis mictis sit in doctrina

*Capitulum tertium q̄ oēs sen-
tis scripp̄are ad q̄ttuo; reducū-
tur.*

Vrsus autem scire oportet quod est sacre pagina Iesu ad quattuor reducuntur; quae sunt
Litteralis: Allegoricus: **D**o
ralis: et **A**nagogicus. Dicit autem Iralis sensus eo quod ab ipsa littera seu ab ipsis verbis accipiat insedit, et modo quod infra dicet.
Allegoricus vero dicitur ab allegoria. Est autem allegoria tropus seu figura quod de unius aliud significat. Hac ursus est **G**loria cuius ait: **C**laudite iuste riuos pueri sat prata bibeant. id est: imponeant sine carnis et canticis vestris: quod latet dixisti et cantasti. Sicut salua sunt Joan. viii. Respicite inquit regiones quae aliae sunt ad messem, et polli sunt dispositi et propinquum ut per fidem quam credituri sunt dominum regentes horum seu gremii ecclesie militantis: ac tandem etiam triumphantes: bonis operibus succedentibus fideliter. **H**ec autem allegoria nullum aliquid ab allion: quod est alienum: et logos sermo: vel goze dicere. Unde allegoria quae est in unoquaque dicitur. **E**legates vero in sessione generali praefacti: quod sicut virtus est: aliud dicitur et audiit significat. Quoniam igitur ista allegoria sit rationabilis: et non verbis: sed sensum spualem prenderi qui allegoricus dicitur. Quoniam autem sit verbis: sed in litterarum ratione. Sed hoc dicitur diffusus in sequentibus
Doctrinalis vero dicitur: eo quod ad instructionem mortuorum trahatur. Exemplum huius habet Joan. vii. ubi dicitur: Ambulabat Iesus in Galileam. Non enim volebat in iudeam ambulare. Iesus enim interstetat salvator: et significat moraliter eum qui se et alios querit ad eternam salutem prodigare. Galilea vero interstet rotula vel trahimigratio: et significat tribulationes humanae.